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1 Úvod

Pracuji v IKEMu na resuscitačním oddělení Kliniky anesteziologie, resuscitace a

intenzivní péče. Na naší kliniku jsou přijímáni pacienti po náročných operačních

výkonech, které vyžadují intenzivní lékařskou, ale i ošetřovatelskou péči. Jedná se

především o pacienty po velkých břišních operacích (velké resekční výkony v dutině břišní

a transplantace: jater, ledviny a kombinované transplantace pankreatu a ledviny) a pacienty

po cévních operacích. Dále jsou hospitalizováni na naší klinice pacienti s respirační

insuficiencí a pacienti s jinými orgánovými komplikacemi vyžadující intenzivní terapii.

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská kasuistika nemocné po transplantaci

jater pro pokročilou primární biliární cirhózu.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování ošetřovatelské péče u pacientky M. H. po

transplantaci jater.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu specializované ošetřovatelské péče u nemocných

po transplantaci jater.

V klinické části se zaměřuji na charakteristiku onemocnění, jeho prognózu a vzhledem

к výjimečnosti problematiky také na obecné a speciální aspekty transplantologie obecně i

konkrétně na transplantaci jater.

V ošetřovatelské části je zpracována metodika ošetřovatelského procesu, hodnocení

nemocné podle rozdělení potřeb z vstupního dotazníku (viz. příloha č.6). Ošetřovatelský

proces zpracovávám к prvnímu dni pobytu - 0. pooperační den.

V závěru uvádím hodnocení ošetřovatelské péče a edukaci pacientky po transplantaci

jater. Práce je doplněna přílohami (hodnocení rizika vzniku komplikací v dýchacích

cestách, nutriční screening dle Nottinghamského dotazníku, rizikové faktory pro vznik

pádu, Barthelovým testem - ADL, hodnocení rizika vzniku dekubitů podle Nortonové,

vstupní ošetřovatelský záznam, edukační informace pro nemocné po transplantaci jater,

resuscitační záznam a ošetřovatelská dokumentace pracoviště).
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2 Klinická část

2.1 Primární biliární cirhóza

Primární biliární cirhóza (PBC) je nemoc neznámé etiologie, u které dochází

к progresivní destrukci intrahepatálních žlučových kanálků. Charakteristickým znakem

tohoto onemocnění je cholestáza - hromadění žluče v játrech, které zhoršuje jaterní funkci.

Etiologie:

U destrukce žlučových kanálků se předpokládá těžká imunologická porucha. Epitel

malých žlučových kanálků je poškozen. Epiteliální buňky jsou edematózní, nepravidelné.

Průsvit kanálků je nepravidelný a bazální membrána je poškozena. Žlučový kanálek občas

praskne, dochází к celulární reakci, která obsahuje lymfocyty, plazmatické buňky,

eozinofily a histiocyty. Často se vytvoří granulom.

Žlučové kanálky jsou postupně zničeny. Jejich místo je poznamenáno nakupením

lymfoidních buněk a žlučové kanálky začnou proliferovat. Postupně dochází к různým

stupňům nekrózy.

[6]

Klinické příznaky:

Devadesát procent pacientů s PBC je ženského pohlaví. Důvod pro tuto prevalenci

je neznámý. Pacientky jsou ve věku mezi 40 až 60 lety, ale mohou být osmdesátileté i

dvacetileté.

Nemoc začíná nenápadně, nejčastěji jako svědění bez ikteru. Ačkoli se ikterus

nemusí vůbec vyvinout, obvykle se ve většině případů objeví během 6 měsíců až do 2 let

od začátku pruritu. Asi u čtvrtiny pruritus a ikterus vzniknou současně. Častá je bolest

v pravém horním břišním kvadrantu, může být trvalá nebo časem vymizí.

Nutrice nemocných bývá dobrá. Váhový úbytek je pomalý. Průjem může být

způsobený steatoreou. Játra jsou zvětšená, slezina bývá hmatná.

Kůže je ztluštělá , nad kotníky a prsty tuhá. Bolesti v prstech rukou a nohou

provázejí xantomatózní periferní neuropatii. Na zádech je svědící oblast motýlového tvaru.
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Pacienti s těmito příznaky a s žloutenkou přežívají asi 7 let. Stav probíhá bez

horečky. Velmi častá je únava spojená s depresí a horší kvalitou života, která postihuje

60% nemocných.

Akutně se mohou vyvinou kožní xantomy, mnozí nemocní zůstávají

v prexantomovém stádiu choroby během celého průběhu. Kostní změny pro nižší

minerální denzit jsou obzvlášť výrazné u pacientů s těžkou žloutenkou. Tito nemocní si

často stěžují na bolesti zad a nad žebry a často u nich dochází к patologickým zlomeninám.

Častý je také duodenální vřed s krvácením. Ještě před tím, něž se vyvinou uzlíky

v játrech, se může objevit portální hypertenze s krvácením z jícnových varixů.

[1,6]

Diagnostika:

Diagnóza se opírá o typickou anamnézu. Pacientky si stěžují na svědění. Jedná se

často o dobře živenou ženu, někdy více pigmentovanou. Žloutenka je mírná nebo

nepřítomná, játra jsou zvětšená a tužší, slezina hmatná.

V laboratorním vyšetření jaterních testů nacházíme bilirubin dvojnásobně zvýšený,

ALP (alkalická fosfatáza) čtyřnásobně zvýšená, AST (aspartátaminotransferáza)

dvojnásobně zvýšená, ALT (alanin aminotransferáza) mírně zvýšená, cholesterol a

imunoglobulin Ig M mají vyšší hodnotu, albumin je v normě. V počáteční fázi může být

přítomna eozinofilie v diferenciálním krevním obraze. V pozdní fázi pak

hypoalbuminémie, hyperbilirubinémie a prodloužený protrombinový čas. Laboratorní

nálezy však mohou být i zcela normální. Nejpodstatnější je pozitivita antimitochondriálních

protilátek v titru 1 : 40 a více.

V diagnostice je důležitá jaterní biopsie. Jedinou jaterní lézí svědčící pro diagnózu

PBC je postižení septálních nebo interlobulárních žlučovodů. V jaterní tkáni je zvýšen

obsah mědi. ERCP (endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie) nález na

intrahepatických žlučových cestách je normální.

[1,6]
Přidružené onemocnění:

PBC může být sdružena s jakoukoliv autoimunitní chorobou.Velmi časté jsou

kolagenózy, revmatoidní artritida, lupus erythematodes, kožní leze jako je sklerodermie,

imunitně podmíněná kapilaritida a lichen planus, autoimunitní thyeroiditida, Gravesova

choroba, celiakie. PBC se našla ve spojení s autoimunitní trombocytopenií, autoimunitní

hemolytickou anémií a ledvinovými komplikacemi. U PBC je přítomen mírný vzestup
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výskytu a úmrtnosti na rakovinu. Nedostatečnost pankreatu má příčinu v nízkém toku žluči.

Časté jsou pigmentové žlučové kameny, viditelné na ERCP. Z plícních komplikací je to

lymfocytární intersticiální pneumonitida.

[1,6]

Léčba:

Zahrnuje všeobecná opatření u nemocných s cholestázou včetně kontroly svědění

kůže a steatorey. Lékem volby je cholestyramin v dávce 12 - 15 g / den (iontoměnič se

schopností vazby žlučových kyselin a snížení hodnot cholesterolu v séru).

• Deriváty kyseliny ursodeoxycholové v dávce 500 - 1250 mg /den mají větší efekt u

časných onemocnění.

• Antihistaminika a barbiíuráty zmirňují pruritus.

• Udržování správné výživy, náhrada vitamínů rozpustných v tucích včetně vitamínu

D, který se podává spolu s Ca při osteomalácii. Postklimakterické ženy s PBC mají

užívat hormony - estrogeny, protože stimulují tvorbu kosti.

• Imunosupresívní terapie má jen omezený význam.

• Kortikosteroidy zmírňují obtíže a zlepšují biochemické nálezy v séru, ale riziko

zhoršení osteoporózy je relativní kontraindikací pro tuto skupinu léků.

• Cyklosporin A zlepšuje symptomy a laboratorní nálezy, v jaterní biopsii je patrno

zpomalení progrese. Dlouhodobá léčba je však nevhodná, protože jeho nežádoucím

účinkem je nefrotoxicita a hypertenze.

Transplantace jater je indikovaná v případě výrazného snížení kvality života

nemocného (nekontrolovatelný pruritus kůže, ascites, encefalopatie, krvácení z jícnových

varixů, recidivující infekce, spontánní bakteriální peritonitida). Obecně by nemocní měli

být zařazováni na čekací listinu transplantovaných včas (tj. v době zařazení do stadia В


[…]


Navíc, imunosupresiva a antibiotika se také odbourávají v játrech, a při současném požívání alkoholu můžete svá
játra zničit.

Kouření
Je všeobecně známo, že kouření škodí zdraví. Pokud kouříte, snažte se rychle zbavit tohoto zlozvyku,

např. s pomocí protikuřácké poradny v místě Vašeho bydliště.

Ochrana před infekcí
Vzhledem к tomu, že imunosupresiva oslabují Vaši přirozenou imunitu, musíte se vědomě chránit před

infekcí různými způsoby:

* Často si myjte ruce.

* Nesahejte si na obličej ani do úst.

* Nestýkejte se s lidmi s nachlazením ani jinými infekcemi.

* Požádejte své přátele, aby Vás navštěvovali, jen pokud jsou zdrávi.

* Pokud si musíte sami převázat nějakou ránu, umyjte si ruce před i po převazu.

* Myjte si ruce po odkašlání nebo kýchnutí, používejte jednorázové papírové kapesníky a po každém použiti je
zahoďte do koše na odpadky.

* Jestliže někdo ve Vaší rodině onemocní nachlazením nebo chřipkou, ať dodržuje preventivní opatření (např.
používání zvláštní skleničky, zakrývání úst při kašli apod.).

* Po dobu 6 měsíců od transplantace se vyhýbejte práci se zemí. Po této době při práci se zemí používejte
rukavice.

* Vyhýbejte se kontaktu se zvířecími výkaly a toulavým zvířatům. Nečistěte ptačí klece, terária a jiná zařízení
pro zvířata.

* Nenechte se očkovat očkovacími látkami, obsahujícími živé viry, např. proti dětské obrně, spalničkám,
příušnicím, zarděnkám, žluté zimnici nebo neštovicím. Živé viry z nich mohou u osob se sníženou imunitou
způsobit infekční onemocnění. Jestliže máte Vy nebo někdo z Vaší rodiny podstoupit očkování, kontaktujte
předem transplantační tým.

ZVLÁŠTNÍ UPOZORNĚNÍ PRO RODIČE TRANSPLANTOVANÝCH DĚTÍ:

Požádejte školního lékaře či jiné odpovědné zaměstnance školy, aby Vás vyrozuměli, jakmile by se ve
škole, kam chodí Vaše dítě, vyskytla jakákoliv infekční choroba (např. spalničky, plané neštovice apod.).

Těhotenství
Přestože ve světě již řada žen po transplantaci jater úspěšně otěhotněla a porodila, těhotenství může pro

matku i pro plod představovat zvýšené riziko. Ženy by neměly otěhotnět nejméně 1 rok po transplantaci.
Možnost případného otěhotnění by měla žena po transplantaci vždy prodiskutovat s transplantačním týmem.

Dovolená a cestování
Pokud plánujete cestu do zahraničí, kde po Vás požadují očkování proti neštovicím, spalničkám,

zarděnkám, nebo jiné očkování látkou, obsahující živé viry, požádejte svůj transplantační tým o potvrzení, že
nemůžete tato očkování podstoupit. Pokud proti nim nejste očkováni, bude Vaše cesta do těchto zemí vždy
spojena s rizikem onemocnění.
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Kontakts osobami,pečujícími o Vaše zdraví
Komunikace a spolupráce mezi Vaším transplantačním týmem, obvodním lékařem, lékárníkem,

zubařem a Vámi je pro Vaše zdraví životně důležitá. Transplantace jater a následné užívání léků proti rejekci
Vás ohrožuje řadou komplikací. Proto je velmi důležité, aby jste dodržovali uvedená doporučení a omezili tak
výskyt komplikací na minimum.

Jedním z Vašich nejdůležitějších úkolů je uvědomovat všechny zdravotníky, s nimiž přijdete do styku
(tj. obvodního lékaře, zubaře, lékárníka a další), o tom, že máte transplantovaná játra, že denně užíváte řadu léků
a že musíte dodržovat určitou životosprávu, abyste chránili své zdraví. Každý z nich by měl znát telefonní číslo
na Váš transplantační tým, aby se v případě potřeby s ním mohl kdykoliv spojit.

Varovné příznaky
Závažné komplikace, např. infekci nebo rejekci, bude léčit transplantační tým. Méně závažné zdravotní

obtíže, např. nachlazení nebo chřipku, bude léčit Váš obvodní lékař. Vy sami se však musíte chovat obezřetně a
naučit se poznat časné příznaky infekce a rejekce, abyste mohli včas kontaktovat svého obvodního lékaře nebo
transplantační tým. К těmto varovným příznakům patří:

* horečka trvající déle než 2 dny

* dušnost

* kašel s vykašláváním žlutých nebo zelených hlenů

* suchý kašel trvající déle než 1 týden

* déletrvající nevolnost, zvracení nebo průjem

* neschopnost pozřít předepsané léky

* krvácení, tvorba podlitin, černá stolice, červená nebo rezavě hnědá moč

* vyrážka nebo jiné změny na kůži

* výtok nebo svědění v oblasti pochvy

* pálení v močové trubici při močení

* styk s příušnicemi, spalničkami, planými neštovicemi nebo pásovým oparem

* mimořádná slabost nebo mdloba

* nutné ošetření na pohotovosti nebo hospitalizace

Zubní ošetření
Před transplantací jste podstoupili vyšetření, případně ošetření u zubaře, aby byl zajištěn dobrý stav

Vašich zubů ještě před operací. I po transplantaci by jste měli pravidelně (lx za 6 měsíců až 1 rok) navštěvovat
svého zubního lékaře. Pokud se objeví bolesti zubů, navštivte svého zubaře ihned. Pokud by mělo dojít к
nějakému zubnímu ošetření, např. odstranění zubního kamene, kontaktujte předem lékaře transplantačního týmu,
aby rozhodl, zda máte kvůli plánovanému ošetření užívat antibiotika.
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