Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Monika Potěšilová
Název BP Ošetrovateľská kasuistika u nemocné po transplantaci jater z důvodů pokročilé primární biliární cirhózy
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství kombinovaná
Oponent BP doc.MUDr.Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr.Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Velmi dobře zpracovaná kazuistika i medicínská část.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Kde je bolest při biliární kolice nejsilnější a kam vyzařuje? Co je základní indikací k transplantaci jater?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 25. 5. 2006

Podpis oponenta BP: